

ANEXO MAPA I
NÚMERO DE VOTANTES RECETAS-DESPESAS-SUBVENÇÃO DO ESTADO

SIGLAS	CANDIDATURAS	Nº DE VOTOS EXPRESSOS		Nº DE VOTOS COM ACESSO ESTADUAL	TOTAL DE RECETAS REPORTADAS		TOTAL DE DESPESAS REPORTADAS		TOTAL DE DESPESAS JUSTIFICADAS		CÁLCULO DA SUBVENÇÃO A RECEBER (1)		VALOR DA SUBVENÇÃO (CÁRVO (2))		LIMITE LEGAL DE SUBVENÇÃO		VALOR DA SUBVENÇÃO A RECEBER DE IMEDIATO		GRÁU COBERTURA A DE DESPESAS
		C. Municipal	Assembleia		Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	
MPD	Movimento para Democracia	92.147	89.909	182.056	130.961.591	49,2%	130.544.954	49,8%	130.292.495	50,4%	91.028.000	47,8%	5.432.642	73,4%	201.985.200	22,5%	85.595.358	46,9%	65,7%
PAICV	Partido Africano da Independência de Cabo Verde	76.317	75.374	151.701	109.346.275	41,0%	105.655.046	40,3%	104.278.146	40,3%	75.850.500	39,8%	771.782	10,4%	201.985.200	22,9%	75.078.718	41,1%	72,0%
UCID	União Caboverdeana Independente e Democrática	11.397	11.936	23.333	12.876.925	4,8%	12.850.456	4,9%	11.782.186	4,6%	11.666.500	6,1%	667.145	9%	126.651.600	14,3%	10.989.535	6,0%	99,4%
PP	Partido Popular de Cabo Verde	408	1.601	2.009	1.027.405	0,4%	967.487	0,4%	914.700	0,4%	1.004.500	0,5%	98.188	1,3%	56.503.200	6,4%	906.312	0,5%	99,1%
LUTA	Liberança Unido Trabalho e Amor	790	897	1.677	50.570	0,0%	49.163	0,0%	49.163	0,0%	888.500	0,4%	-	0,0%	51.623.400	5,8%	888.500	0,5%	170,5%
DSB	Dps Sta Bom	189	221	410	63.000	0,0%	62.350	0,0%	59.890	0,0%	205.000	0,1%	-	0,0%	51.623.400	5,8%	205.000	0,1%	342,6%
MIT	Movimento para Justiça e Trabalho	385	451	836	-	0,0%	-	0,0%	945.476	0,4%	418.000	0,2%	-	0,0%	51.623.400	5,8%	766.500	0,4%	83,2%
LSCP	Liga da Sociedade Civil Praia	753	820	1.573	933.900	0,4%	945.476	0,4%	945.476	0,4%	786.500	0,4%	-	0,0%	7.237.200	0,8%	217.000	0,1%	138,9%
UT	Unidos Por Tarrafal	203	231	434	564.684	0,2%	564.684	0,2%	407.665	0,2%	217.000	0,1%	11.300	0,2%	7.237.200	0,8%	567.200	0,3%	23,2%
MIT	Movimento Independente para Tarrafal	421	736	1.157	486.790	0,2%	486.790	0,2%	408.227	0,2%	578.500	0,3%	184.445	2,2%	15.774.600	1,8%	1.181.155	0,6%	23,2%
SAT	Santa Catarina Acima de Tudo	1.835	1.941	3.796	5.644.103	2,1%	5.644.103	2,2%	5.091.703	2,0%	1.898.000	1,0%	184.445	2,2%	5.726.400	0,6%	329.000	0,2%	239,0%
AMISD	Ami e San Domingos	313	343	656	280.000	0,1%	272.729	0,1%	268.071	0,1%	328.000	0,2%	-	0,0%	11.220.600	1,3%	1.158.500	0,6%	98,8%
SAL	Sociedade em Ação para a Liberdade	1.032	1.285	2.317	484.768	0,2%	484.768	0,2%	484.768	0,2%	1.158.500	0,6%	7.650	0,0%	2.523.000	0,3%	536.830	0,3%	98,8%
GRDIT	Grupo Independente para Desenvolvimento de Tarrafal	523	566	1.089	543.000	0,2%	543.514	0,2%	543.514	0,2%	944.500	0,3%	205.861	2,8%	31.523.200	3,6%	2.171.639	1,2%	148,8%
MIMS	Movimento Independente Mas Soucemente	2.357	2.398	4.755	1.500.000	0,6%	1.461.591	0,6%	1.461.591	0,6%	2.377.500	1,2%	42.715	0,6%	7.989.000	0,9%	1.665.785	0,9%	98,2%
ARG	Aterrativa Ribeira Grande	1.719	1.698	3.417	1.697.224	0,6%	1.697.145	0,6%	1.697.145	0,7%	1.708.500	0,9%	7.401.728	100,0%	882.855.000	100,0%	312.654.872	100,0%	70,6%
TOTAL		1.90.819	190.399	381.218	2.66.432.235	100,0%	2.62.180.316	100,0%	2.58.684.680	100,0%	1.90.609.000	100,0%	7.401.728	100,0%	882.855.000	100,0%	312.654.872	100,0%	70,6%

(1) O valor será pago ao Partido Político, no prazo de 30 dias, após comprovação da entrega ao Tesouro do IRS retido na fonte no pagamento aos fornecedores.

(2) Subvenção a receber = NE de votos expressos x 500500

(3) Limite legal subvenção do estado a receber pelas candidaturas - 60% do total de subvenção do Estado prevista por cada acto eleitoral N.º 2 e 4 do artigo 128 do Código Eleitoral

(4) Pagamento de subvenção suspenso



ANEXO MAPA II
CONTAS DA CAMPANHA CONSOLIDADA-NACIONAL

DESIGNAÇÃO	MFPD		PAUCV		UCUD		PP		LUTA		DSB		MIT		LSCP		Candidaturas		UT		MIT		SAT		ANME	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições de candidatos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Doações de instituições	7 305 975	6%	-	0%	604 789	5%	170 288	17%	15 000	32%	25 000	40%	-	-	300 000	31%	543 502	96%	189 000	43%	1 085 000	19%	50 000	0%	125 000	0%
Doações de particulares	15 330 981	11,7%	-	0%	470 000	4%	600 000	6%	4 570	10%	8 000	12,7%	-	-	497 900	52%	21 182	3,8%	16 540	3%	15 540	0%	100 000	0%	5 000	0%
Doações em espécie	80 000	0	-	0,0%	-	-	133 492	12,0%	12 090	30,0%	3 000	4,8%	-	-	156 000	16,4%	-	-	-	-	231 250	53%	231 250	0%	5 000	0%
Subtotal (1)	22 716 056	17,5%	-	0,0%	1 119 789	8,7%	893 780	87,0%	50 570	100,0%	63 000	100,0%	-	-	797 900	83,0%	564 684	100,0%	436 790	100,0%	1 085 000	19,2%	280 000	0%	280 000	0%
Outras Receitas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emprestimos Bancarios	100 000 000	76,4%	109 346 275	100,0%	10 884 589	84,5%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	-	156 000	16%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Creditos Comerciais	7 871 535	0	-	0	562 547	4%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de bens	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras receitas	374 000	0	-	-	310 000	2%	133 625	13%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal (2)	108 245 535	82,7%	109 346 275	100,0%	11 757 136	91,3%	133 625	13,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	-	156 000	16,4%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de Receitas (3=1+2)	130 961 591	100,0%	109 346 275	100,0%	12 876 925	100,0%	1 027 405	100,0%	50 570	100,0%	63 000	100,0%	-	-	953 900	100,0%	564 684	100,0%	436 790	100,0%	1 085 000	19,2%	564 103	100,0%	280 000	0%
Contas e Perdas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Água	782 961	0,6%	262 044	0,2%	177 425	1,4%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	9 910	1%	4 560	1%	-	-	-	-	-	-	-	-
Eletricidade	169 935	0,1%	25 698	0,0%	48 635	0,3%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Combustíveis e outros fluidos	3 487 812	2,7%	5 021 789	4,6%	265 099	2,1%	-	0%	4 750	10%	3 500	6%	-	-	14 800	2%	61 634	11%	12 140	3%	411 566	7%	19 000	0%	19 000	0%
Materiais de Companhia	6 723 229	5,2%	-	-	-	-	285 837	30%	-	0%	15 000	24%	-	-	161 000	29%	161 000	29%	-	-	-	-	-	-	-	-
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	29 675	0	412 387	0,4%	1 364	0,0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	10 006	1%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Materiais de escritório	632 012	0,5%	995 136	0,9%	132 764	1,0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conservação e reparação	950 499	0,7%	748 966	0,7%	-	-	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Limpeza Higiene e Conforto	887 446	0,7%	-	-	36 030	0,3%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fornecedores diversos	14 833 597	11,4%	1 547 500	1,5%	650 200	5,1%	-	0%	-	0%	13 000	24%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendas e alugueres	329 861	0,3%	372 756	0,4%	84 307	0,7%	12 990	1%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Vigilância e segurança	-	-	47 750 133	40,5%	8 888 221	30,3%	-	0%	30 000	61%	17 910	29%	-	-	12 842	13%	6 911	13%	231 250	53%	2 069	0,4%	20 659	0%	20 659	0%
Materiais de conservação e manutenção	1 602 904	1,2%	950 742	0,9%	85 860	0,7%	1 500	0%	1 200	2%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Material de publicidade e propaganda	131 507	0,1%	73 508	0,1%	13 822	0,1%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	286 000	30%	210 000	37%	-	-	-	-	-	-	-	-
Seguros	44 994 559	34%	8 131 540	7,7%	596 550	4,6%	-	0%	6 560	13%	6 500	10%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Publicidade e Propaganda	24 718 076	18,9%	11 266 522	10,3%	3 500	0,0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Honorários/Trabalhos especializados	271 046	0,2%	733 941	0,7%	23 450	0,2%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços de informática	990 634	0,8%	14 076 967	13,3%	669 620	5,2%	-	0%	4 438	9%	2 520	4%	-	-	498 150	53%	39 589	7%	10 100	2%	610 000	11%	64 350	0%	37 000	0%
Transporte de material	9 271 516	7,1%	14 076 967	13,3%	295 432	2,3%	18 000	2%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte de pessoal	9 470 963	7,3%	4 272 318	4,0%	-	-	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Deslocações e estadas	63 680	0,0%	-	-	-	-	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contratação e locação	7 861 279	6,0%	3 028 138	2,9%	3 748 500	29,1%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços diversos	67 050	0,1%	70 990	0,1%	70 990	0,6%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alimentação	801 294	0,6%	1 222 117	1,2%	1 023 363	8,0%	640 910	66%	2 115	5%	2 000	3%	-	-	750	0,1%	80 990	14%	50 913	14%	41 700	0%	23 362	0%	23 362	0%
Equipamento de baixo valor	897 714	0,7%	2 824 176	2,7%	110 050	0,9%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas com o pessoal	147 244	0,1%	-	-	87 002	0,7%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	18	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas com serviços bancários	-	-	-	-	17 479	0,1%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Donativos	-	-	-	-	3	0,0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	-	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro de financiamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prestação de serviço	20 969	0,0%	680 289	5,3%	8 250	1%	-	0%	-	0%	-	0%	-	-	9 910	1%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fornecimento e outros serviços diversos	130 156 582	99,7%	105 655 046	100,0%	12 850 455	100,0%	967 487	100,0%	49 163	100,0%	62 430	100,0%	-	-	945 476	100,0%	564 684	100,0%	436 790	100,0%	1 085 000	19,2%	564 103	100,0%	272 729	0%
Subtotal (4)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de bens duradouros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Equipamento de transporte	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Equipamentos de som e imagem	388 372	0,3%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras não especificadas	388 372	0,3%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal (5)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de Gastos e Perdas (6=4+5)	130 544 954	100,0%	105 655 046	100,0%	12 850 455	100%	967 487	100,0%	49 163	100,0%	62 430	100,0%	-	-	945 476	100,0%	564 684	100,0%	436 790	100,0%	1 085 000	19,2%	564 103	100,0%	272 729	0%

Handwritten signature and official stamp of the Comissão Eleitoral Nacional, including the text 'COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL' and 'PRIMEIRO SECRETÁRIO'.

